Hae sunt *obligationes* principis; sequuntur illae *priuatorum*, qui vel subditi sunt, vel extranei. Cives pariter ut exteri intuitu viarum adstringuntur ad exactam solutionem vestigialium, pedagiorum &c. Princeps sumtibus immensis viam sternit, munit, reficit, tuetur: priuati in compensationem tot emolumentorum, quae ex viis bene stratis in ipsos evidentius redundant, optimo iure ad soluendam quamdam pecuniae summam adiliguntur. Iustitiam tributi huius, quando id pro mercibus venalibus, aut vehiculis & iumentis, viam deteriorem necessario redditibus, accipitur, ne-

98) R. I. Aug. de 1555. §. 86. Nachdem ein jeder ---- Stand sein ----  
land und Gebiet, auch *Straffen rein*, und darzu *nachdürftige Straf-  
fende Rotten zu erhalten* ---- schuldig &c.

99) GAIL. c. l.

que modum egreditur, 100) nemo forsitan negarit. Num vero eodem iure a viatore pedite pro solo coimeatu possit exigi, quaestio est, cuius decisionem hunc ad locum supra (XXVII,) ablegauimus. Iure Romano id in vsu fuisse, pridem aliqui ICtorum contenderunt, quos inter eminent STRYKIVS, 101) sententiae suae fundamentum quaerens in l. 21. ff. de donat. inter V. & U. at quum res, tum ipsa verba docent, hanc legem non de pedagio aut viatico, sed de vestigiali proprie sic dicto loqui. Evidem contrariam tueor sententiam ex l. 24. pr. ff. de damno infecto, vbi viarum publicarum vsus communis esse dicitur. Et iure Germanico res clara est, nisi aliud prouinciali lege sit statutum; quod praesertim obseruare licet in Iudeis, qui propemodum vbique locorum pro solo transitu summam quamdam pecuniae soluere tenentur. 102)

## XXXII.

Praeterea subiecti etiam praestare *operas* ad ex-  
G struendas

100) Egregia hac de re sunt verba FRITSCHII, c. l. Cap. 9. n. 20. qui allegata Capitulatione Leopoldina, quae modum vestigialibus praescribit, recensirisque longa serie dannis, quae ex nimis vestigialium oneribus nascuntur, hunc denique in modum sese explicat: *Nondum cessant Germanorum querelae de buitis malis, (immunda felicet & acerba vestigialium exactione,) nimium grauante gangrena. Vrinam vero principes sibi tandem persuasum haberent, eiusmodi vestigialium commoda, non tam commoda, quam onera esse, arque plus detrimenti, quam lucri, fisco afferre &c.*

101) Vf. mod. tit. de publice. & vestig. §. 6. conf. etiam ibidem alleg. Doctores.

102) STRYK. l. modo cit. FRITSCH. d. l. §. 9.

struendas aut reparandas vias obligantur. Fundamentum rei petimus vel generatim ex obligatione subditorum praestandi operas determinatas aut indeterminatas, vel speciatim etiam ex capite, quod vulgo dicimus, necessitatis vel salutis publicae, viarum refectionem suadentis, & quocirca ciues ad tributa pecuniaria, rustici vero ad operas manuarias, aut iumentis praestandas, obligantur.

### XXXIII.

Et haec fere sunt, quae de iuribus & obligacionibus circa vias iam exstructas existentibus, differere necessum fuit. Multa sciens atque lubens praetermissi, etiamsi locus differendi non incommodus hic illic se obtulerit, propterea quod alios iam ante me sat circumspete atque nauiter diuersas quaestiones pertractasse videram. Alia ad aliud reseruo tempus, si quidem DEVS adnuat, & praesens hocce specimen non prorsus displicerit, praesertim quum haec pauca etiam sufficere ad ea rectius intelligenda possint, quae iam parte altera de nouis viis exstruendis explananda habeo.

### PARS POSTERIOR.

#### IVRA CIRCA VIAS NOVAS EXSTRUVENDAS.

### XXXIV.

Age nunc ad vias nouas exstruendas conuertamus, &, quid circa illas iustum seu iniustum sit, dispiciamus.

Ad

Ad gentes liberas quod attinet, illae quidem ea in re legem non agnoscunt aliam, nisi ius, quod appellatur gentium, vi cuius populus intra ciuitatis suae fines ordinat & statuit, quaecunque vult. Vias ergo publicas gens exstruit, demolitur, claudit, patefacit, ut fere sibi conducibile videtur, & quum genuina huius iuris principia supra (XIV. XV. XVI. in pr. XVII.) fusius exposuerimus, non est, quod hic, dicta repetendo, plura disputemus.

## XXXV.

Videamus potius, quid ius posituum, quod legem dicit in Germania, hoc de capite constitutat, ista quidem ratione, ut primo loco iura Germaniae generalia, deinde specialiora Circuli Sueici exhibeamus.

## A.) IVRA CIRCA VIAS EXSTRVENDAS IN IMPERIO ROMANO GERMANICO.

Romanæ quidem leges, quas fontem iuris nostri non iniuria vocaueris, vel nihil, vel certe paucula, de iure nouas vias exstruendi ordinant. Interea hoc ceu compertum, atque extra dubitationis aleam omnino positum existimo, quod, sicut in quacunque ciuitate ius illud ei competit, penes quem  $\tau\delta\ \kappa\gamma\mu\sigma$  est, ita apud Romanos tempore reipublicae liberae ius insituendi vias penes S. P. Q. R. &, quum Imperatorum legibus parerent, horum sub imperio fuerit comprehensum. 103) Qua de re & solis Imperatoribus

103) l. 2, ff. de fluminibus. G 2. ius

ius erat vestigalia constituendi, reformandi, augendi, diminuendi. 104) Nec assertioni huic obstat, quod, ut in antecedentibus (VIII.) monuimus, non raro etiam priuati vias publicas, easque magnificentissimas, exstruxerint. Fiebat enim illud sumtibus priuatis quidem, sed sub auspiciis Senatus aut Imperatorum, quorum summae inspectioni ac imperio viae istae, quamvis pecunia priuata munitae, semper suberant.

Firma igitur & stabilita manet thesis nostra: Apud Romanos ius omne circa vias publicas, quantumcunque illud fuerit, penes Rempublicam, &, euerfa illa, penes Imperatores fuit.

### XXXVI.

Exemplum dominorum Romae veteris fidelissime secuti sunt Francorum Reges, & Imperatores Romano-Germanici. Vix enim est, qui nesciat, antiquissimis illis temporibus, quibus Germani forma, ceu appellant, despotica, gubernabantur, & optimates consiliariorum magis, quam coimperantium munere defungebantur, ius omne, vt quidem vocant, maiestatum penes Imperatorem solum fuisse. Sub hoc iure viae quoque publicae fuerunt comprehensae, vt ex ipsa iam denominatione der Koenigs - Straßen 105) Kaiser-

104) I. 10. ff. de publicanis. vid. etiam CASP. KLOCKII tract. de contributionibus, edit. Francof. 1656. fol. Cap. III. n. 113. 114.

105) SPECVL. SAXON. Lib. II. art. 59. des Koeniges Straße schal syn also breit &c.

*Kaiserlichen Straßen* 106) colligere possemus, nisi idem illud & ex legibus a regibus Francorum circa vias iatis optime constaret. 107) Accedit, quod & ipse Imperator Fridericus I. iura regalia singulatim enumeraens, 108) inter illa secundo statim loco vias publicas referat; ex quibus omnibus haud sine iusta ratione iam concludimus, regale ius viarum, & in primis etiam, quod ad illas exstruendas attinet, ex iure publico antiquissimo soli Imperatori competuisse.

Alia autem, eademque maximi momenti quaestio est: *Vtrum ius viarum publicarum hodienum sit in Caesaris, vt vocant, reseruatis, an vero illud nostro aeo statibus imperii, vi superioritatis territorialis ipsis competentis, adiudicari debeat?* Hanc seu affirmaueris, seu negaueris, nec argumenta legum, nec auctoritas clarissimorum ICTorum tibi vsquam deerunt. Prius vero, quam ad quaestionem tanti ponderis, responde re liceat, quid reseruata iura Caesaris, quid superioritas sic dicta territorialis sint, definiendum esse autumo.

XXXVII.

106) BESOLDI thesaur. pract. voc. Landstraße. adde IAC. BERNH. MVLZIVM. qui in representatione Maieflatis imperat. (Octo-  
tingae: 1690, fol.) Cap. XIII. §. 5. inquit: *Viae regiae, Kaiserliche Heer- oder Land-Straßen ita appellantur, propterea quod sint in dominio Imperatoris & imperii.*

107) BALVZIVS in Capitul. Regum Franc. T. I. inpr. Capit. Dago-  
berti R. Tit. 9. Pipini brevis, c. 20. Caroli M. c. 353. Ludouici  
Pii, c. 20. 80. & GEORGISCH in Corp. Iur. Germ. p. 500.  
1531. & alii.

108) II. Feud. 56.

## XXXVII.

Fons omnis iuris atque maiestatis in imperio est Caesar. At ex illo fonte in antistites ecclesiarum, prouinciarum rectores atque magistratus, qui Episcopi, Abbates, Dukes, Marchiones, Comitesque audiunt, iura augustissima iurisdictionis, monetarum, vectigalium, mox donationis, mox feodi titulo, profluxerunt benignissime, & tanta quidem cum profusione, ut vel exhaustum illum fontem dixeris. Increuit igitur in dies principum potestas, & diminuta per id Caesaris auctoritas. Adde iam, Germaniae imperium interdum viris Imbecillioribus mandatum, interdum etiam, quod plus afferebat detrimenti, regi regem fuisse oppositum, & animum aduertes quam facillime, qua ratione principes & ordines imperii, iure mox propitio, mox & aduerso, 109) omnibus fere maiestatis iuribus potiti fuerint. Hinc quidem splendor Caesaris, aut imperatoris Romani, priscus ille in Germania haud param obscuratus; quamquam ne exstingui posset, quaedam reseruata sunt; seu, ut verbis utar clarioribus, sunt adhuc iura quaedam ma-